

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國東方航空股份有限公司

CHINA EASTERN AIRLINES CORPORATION LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00670)

2017年第一季度報告

本公告乃本公司根據香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及第13.10B條的披露規定而作出。

本公司2017年第一季度財務會計報告未經審計，並根據中國企業會計準則編製。

一、重要提示

《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)第13.10B條規定在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)上市的任何發行人，如其證券同時在其他證券交易所上市，則發行人在通知其他證券交易所任何資料的同時亦必須通知香港聯交所；此外，發行人須確保在其他市場公佈的任何資料，亦同時在香港市場公佈。中國東方航空股份有限公司(「本公司」)為遵守上述規定發表本公告。應上海證券交易所要求，本公司根據上海上市規則及規定項下有關條文同日於上海同時發出類似公告。

本季度報告乃根據中國證券監督管理委員會(「中國證監會」)有關上市公司於季度報告中須予披露資料的條例規定而編製，並於上海及香港同步發布。本公司2017年第一季度的財務報告未經審計，並根據中國企業會計準則編製。

本公司董事會(「董事會」)、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本季度報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公司全體董事出席董事會會議審議季度報告。

本公司負責人劉紹勇、主管會計工作負責人馬須倫及會計機構負責人(會計主管人員)吳永良保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

本公司第一季度報告中的財務報表未經審計。

二、本公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

單位：百萬元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減 (%)
總資產	209,980	210,051	-0.03
歸屬於上市公司股東的淨資產	50,120	47,186	6.22
	年初至 報告期末	上年初至 上年報告 期末	比上年 同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額	2,580	5,832	-55.76

	年初至 報告期末	上年初至 上年報告 期末	比上年 同期增減 (%)
營業收入	24,536	23,534	4.26
歸屬於上市公司股東的淨利潤	2,818	2,602	8.30
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損 益的淨利潤	1,168	2,468	-52.67
加權平均淨資產收益率(%)	5.79	7.12	降低1.33個 百分點
基本每股收益(元/股)	0.1948	0.1982	-1.71
稀釋每股收益(元/股)	0.1948	0.1982	-1.71

非經常性損益項目和金額

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	本期金額
處置長期投資取得的收益	1,766
非流動資產處置損益	-1
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	121
少數股東權益影響額(稅後)	-14
所得稅影響額	-222
合計	<u>1,650</u>

2.2 截止報告期末的本公司股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股

股東總數(戶)

303,415

股東名稱(全稱)	前十名股東持股情況					股東性質
	期末 持股數量	比例 (%)	持有有限售 條件股份數量	質押或凍結情況 股份狀態	數量	
中國東方航空集團公司	5,072,922,927	35.06	—	無	—	國有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	4,182,183,289	28.91	—	未知	—	境外法人
中國航空油料集團公司	586,300,252	4.05	465,838,509	無	—	國有法人
Delta Air Lines, Inc.	465,910,000	3.22	—	未知	—	境外法人
上海勵程信息技術諮詢 有限公司	465,838,509	3.22	465,838,509	質押	465,838,509	境內非 國有法人
東航金控有限責任公司	457,317,073	3.16	—	無	—	國有法人
中國證券金融股份 有限公司	339,744,816	2.35	—	無	—	國有法人
中國遠洋海運集團 有限公司	232,919,254	1.61	232,919,254	無	—	國有法人
中央匯金資產管理 有限責任公司	70,984,100	0.49	—	無	—	國有法人
上海聯和投資有限公司	65,615,429	0.45	—	無	—	國有法人

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國東方航空集團公司	5,072,922,927	人民幣普通股	5,072,922,927
HKSCC NOMINEES LIMITED	4,182,183,289	境外上市外資股	4,182,183,289
Delta Air Lines, Inc.	465,910,000	境外上市外資股	465,910,000
東航金控有限責任公司	457,317,073	人民幣普通股	457,317,073
中國證券金融股份有限公司	339,744,816	人民幣普通股	339,744,816
中國航空油料集團公司	120,461,743	人民幣普通股	120,461,743
中央匯金資產管理有限責任公司	70,984,100	人民幣普通股	70,984,100
上海聯和投資有限公司	65,615,429	人民幣普通股	65,615,429
中國工商銀行股份有限公司 —嘉實新機遇靈活配置混合型 發起式證券投資基金	38,114,895	人民幣普通股	38,114,895
中國銀行股份有限公司 —華夏新經濟靈活配置混合型 發起式證券投資基金	25,441,974	人民幣普通股	25,441,974

上述股東關聯關係或
一致行動的說明

HKSCC NOMINEES LIMITED持有的4,182,183,289股中，東航國際控股(香港)有限公司以實益擁有人的身份持有2,626,240,000股。中國東方航空集團公司擁有東航金控有限責任公司100%的權益，東航金控有限責任公司擁有東航國際控股(香港)有限公司100%的權益，因此，中國東方航空集團公司間接擁有東航國際控股(香港)有限公司100%權益；本公司未知其他前十名無限售條件股東之間有關聯或一致行動關係。

2.3 截止報告期末的本公司優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

不適用

三、重要事項

3.1 本公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

項目	較上年度 同期變動 幅度	變動原因
稅金及附加	109.68%	主要是由於根據《財政部關於印發〈增值稅會計處理規定〉的通知》(財會[2016]22號)，本公司將原計入管理費用的相關稅金調整計入稅金及附加科目核算所致
投資收益	5,848.39%	主要是由於本公司於2017年2月8日完成向控股股東中國東方航空集團公司下屬全資附屬公司東方航空產業投資有限公司轉讓本公司持有的東方航空物流有限公司100%股權產生的17.54億元人民幣投資收益所致
營業外收入	33.04%	主要是由於報告期內本公司將超過結算期的票證結算款轉為營業外收入所致
收到的稅費返還	-49.16%	主要是由於本報告期內本公司收到的增值稅免除及抵扣額減少所致
收回投資所取得的現金	100%	主要是由於本公司於2017年2月8日完成向控股股東中國東方航空集團公司下屬全資附屬公司東方航空產業投資有限公司轉讓本公司持有的東方航空物流有限公司100%股權所致

項目	較上年度 同期變動 幅度	變動原因
取得借款所收到的現金	-60.03%	主要是由於去年同期本公司為優化債務結構，償還部分美元借款，及通過發行超短期融資券、銀行借款等渠道融資所致
償還債務所支付的現金	-74.40%	主要是由於去年同期本公司為優化債務結構，償還部分美元借款所致

項目	較上年度 末變動 幅度	變動原因
貨幣資金	31.30%	主要是由於本公司為優化債務結構，於本報告期末留存部分美元存款用於2017年4月初償還美元借款所致
短期借款	32.22%	主要是由於報告期內本公司為滿足資金需求，新增短期銀行借款所致
應付票據	42.77%	主要是由於報告期內本公司新增採用票據結算方式與部分供應商進行結算所致
票證結算	-33.83%	主要是由於2016年春節較2015年提前，截至2016年末公司的預售機票款金額較大所致
應付職工薪酬	-41.09%	主要是由於報告期內本公司支付2016年度人才激勵獎勵所致
未分配利潤	33.36%	主要是由於報告期內本公司實現盈利，增加未分配利潤所致

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

- (1) 2016年11月29日，本公司第八屆董事會第3次普通會議審議通過了《關於公司與中貨航簽署〈客機腹艙委托經營協議〉並開展項下交易的議案》，同意本公司與關聯方中國貨運航空有限公司（「中貨航」）簽署《客機腹艙委托經營協議》（「《委托協議》」），同意2017-2019年公司向中貨航支付的各年度客機腹艙委托經營費用上限。2017年1月1日，本公司與中貨航簽署《委托協議》。詳情請參見2017年1月4日和1月18日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。
- (2) 2017年1月17日，本公司董事會2017年第1次例會審議通過《關於為部分子公司提供擔保的議案》，同意本公司自決議生效之日起至2017年12月31日之期限內，為中國聯合航空有限公司、上海東方飛行培訓有限公司、東方公務航空服務有限公司和東方航空技術有限公司等四家本公司的全資附屬公司或其下屬全資附屬公司提供合計上限為10億元人民幣的擔保總額度；若主債務為外幣，按擔保提供時的匯率折算為人民幣計算；擔保期限與被擔保方主債務的期限一致，最長不超過10年。詳情請參見2017年1月18日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。
- (3) 2016年11月29日，本公司與控股股東中國東方航空集團公司下屬全資附屬公司東方航空產業投資有限公司（以下簡稱「東航產投」）簽署《東航物流股權轉讓協議》，向東航產投轉讓本公司持有的東方航空物流有限公司（「東航物流」）100%股權。上述股權轉讓關聯交易已經公司2017年第一次臨時股東大會審議通過。截至2017年2月8日，本公司已將持有的東航物流100%股權轉讓給東航產投，並完成工商變更登記手續。自2017年2月8日起，東航物流股東方由本公司變更為東航產投。詳情請參見2017年2月11日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。

- (4) 2017年2月22日，本公司第八屆董事會第4次普通會議審議通過《關於公司高級管理人員變動的議案的議案》，同意聘任姜疆先生為本公司副總經理，任期與本屆董事會任期一致；同意孫有文先生因工作變動原因不再擔任本公司副總經理職務。詳情請參見2017年2月23日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。
- (5) 2017年3月30日，本公司董事會2017年第2次例會審議通過《公司2016年度利潤分配預案》，建議本公司2016年度派發現金紅利約人民幣7.089億元，按公司目前總股本14,467,585,682股計，每股分配現金股利人民幣0.049元(含稅)，以人民幣向A股股東支付，以港幣向H股股東支付。上述年度分配預案尚需提交本公司2016年度股東大會審議。詳情請參見2017年3月31日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。
- (6) 2017年3月30日，本公司董事會2017年第2次例會審議通過《關於聘任公司2017年度國內及國際財務報告審計師的議案》，同意聘任安永華明會計師事務所(特殊普通合夥)作為本公司2017年度國內(A股)和美國(ADR)財務報告審計師，聘任安永會計師事務所作為本公司2017年度香港(H股)財務報告審計師，並提請股東大會授權董事會決定其財務報告審計服務酬金；審議通過《關於聘任公司2017年度內部控制審計師的議案》，同意聘任安永華明會計師事務所(特殊普通合夥)為本公司2017年度內部控制審計師，並提請股東大會授權董事會決定其內控審計服務酬金。上述審計師聘任事項尚需提交本公司2016年度股東大會審議。詳情請參見2017年3月31日本公司在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。

- (7) 2017年4月27日，本公司董事會2017年第3次例會審議通過《關於修訂〈公司章程〉部分條款的議案》。上述事項尚需提交本公司2016年度股東大會審議。詳情請參見2017年4月28日本公司將在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。
- (8) 2017年4月27日，本公司董事會2017年第3次例會審議通過《關於修訂〈股東大會議事規則〉部分條款的議案》。上述事項尚需提交本公司2016年度股東大會審議。詳情請參見2017年4月28日本公司將在《中國證券報》、《上海證券報》、《證券日報》和上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊發的公告。

3.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

承諾背景	承諾類型	承諾方	承諾內容	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
與再融資相關的承諾	解決土地等產權瑕疵	中國東方航空集團公司	由於歷史原因，中國東方航空集團公司投入本公司的部分土地和房產尚未過戶至本公司名下。對於其中17項位於廣州市和深圳市的房產(合計建築面積約為1996.51平方米)，中國東方航空集團公司承諾：將在3年內，通過辦理產權過戶手續至本公司名下或者對外處置後將相關收益轉至本公司等方式解決房屋產權瑕疵問題；如未能及時辦理相關產權過戶手續給本公司造成損失，則中國東方航空集團公司將承擔相應責任。	承諾時間為2014年6月；期限為2014年6月27日至2017年6月30日	是	已履行完畢

承諾背景	承諾類型	承諾方	承諾內容	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
	解決土地等產權瑕疵	中國東方航空集團公司	由於歷史原因，中國東方航空集團公司投入本公司的部分土地和房產尚未過戶至本公司名下。對於其中76項位於上海虹橋機場東區的房產(相關土地權屬已過戶至本公司名下)(合計建築面積約為14.67萬平方米)，由於歷史原因該等房屋欠缺相關報建手續，當前辦理權屬過戶存在困難。因此，中國東方航空集團公司承諾：將力爭借助虹橋機場東區開發的契機，在條件具備情況下分批次辦理相關房產權過戶手續至本公司名下或通過土地置換等方式解決相關房產權屬瑕疵問題，預計最終完成時間約10-12年。上述房產權屬瑕疵的處理進展及結果受限於虹橋機場東區整體開發政策及實施進度的影響。如未能及時辦理相關產權過戶手續給本公司造成損失，則中國東方航空集團公司將承擔相應責任。	承諾時間為2014年6月；期限為2014年6月27日至2026年6月30日	是	是

承諾背景	承諾類型	承諾方	承諾內容	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
其他承諾	股份限售	中國東方航空集團公司／東航金控有限責任公司	中國東方航空集團公司和東航金控有限責任公司承諾其持有的241,547,927股和457,317,073股A股股票自2016年4月18日解禁流通起24個月內不減持。	承諾時間為2016年4月；期限為2016年4月18日至2018年4月17日	是	是

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

不適用

承董事會命
中國東方航空股份有限公司
劉紹勇
董事長
中華人民共和國，上海
2017年4月27日

於本公告發表日期，本公司董事如下：劉紹勇(董事長)、馬須倫(副董事長、總經理)、李養民(董事、副總經理)、徐昭(董事)、顧佳丹(董事)、唐兵(董事、副總經理)、田留文(董事、副總經理)、李若山(獨立非執行董事)、馬蔚華(獨立非執行董事)、邵瑞慶(獨立非執行董事)、蔡洪平(獨立非執行董事)。

四、附錄

4.1 財務報表

中國東方航空股份有限公司
2017年3月31日合併及公司資產負債表
人民幣百萬元

資產	2017年 3月31日 合併	2016年 12月31日 合併	2017年 3月31日 公司	2016年 12月31日 公司
流動資產				
貨幣資金	2,282	1,738	1,775	1,002
套期工具	32	11	35	11
應收票據	30	30	-	-
應收賬款	2,245	2,630	5,566	6,305
預付款項	2,630	2,762	2,196	2,166
應收股利	57	73	57	73
其他應收款	4,078	4,213	12,354	12,882
存貨	2,285	2,248	37	38
劃分為持有待售的資產	-	-	-	-
一年內到期的非流動資產	140	140	111	111
其他流動資產	2,430	2,043	2,593	2,031
流動資產合計	16,209	15,888	24,724	24,619
非流動資產				
套期工具	-	137	-	137
可供出售金融資產	687	645	612	570
長期股權投資	2,142	2,060	15,042	16,630
投資性房地產	321	321	31	31
固定資產	148,598	150,751	97,131	97,264
在建工程	28,271	25,755	26,930	24,582
無形資產	2,084	2,418	1,392	1,404
商譽	9,028	9,028	9,028	9,028
長期待攤費用	1,510	1,879	1,250	1,210
遞延所得稅資產	91	79	-	-
其他非流動資產	1,039	1,090	888	915
非流動資產合計	193,771	194,163	152,304	151,771
資產總計	209,980	210,051	177,028	176,390

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司
2017年3月31日合併及公司資產負債表(續)
人民幣百萬元

	2017年 3月31日 合併	2016年 12月31日 合併	2017年 3月31日 公司	2016年 12月31日 公司
負債和股東權益				
流動負債				
短期借款	13,200	9,983	12,326	9,245
套期工具	-	11	-	11
應付票據	1,599	1,120	1,579	1,107
應付帳款	10,651	10,811	11,637	11,827
預收款項	1,143	966	858	708
票證結算	5,080	7,677	4,927	7,294
應付職工薪酬	2,371	4,025	1,360	1,993
應交稅費	1,951	1,810	1,020	885
應付利息	834	932	636	691
其他應付款	3,057	3,455	11,751	12,715
一年內到期的非流動負債	9,726	10,289	5,938	6,216
其他流動負債	19,000	17,000	19,000	17,000
流動負債合計	68,612	68,079	71,032	69,692
非流動負債				
長期借款	9,668	10,604	5,278	5,747
套期工具	-	47	-	47
應付債券	17,357	17,286	17,357	17,286
長期應付款	55,960	58,514	36,417	37,546
長期應付職工薪酬	2,758	3,085	2,163	2,305
專項應付款	82	86	66	66
遞延所得稅負債	87	86	95	95
其他非流動負債	2,173	2,168	1,271	1,250
非流動負債合計	88,085	91,876	62,647	64,342
負債合計	156,697	159,955	133,679	134,034

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司
2017年3月31日合併及公司資產負債表(續)
人民幣百萬元

	2017年 3月31日 合併	2016年 12月31日 合併	2017年 3月31日 公司	2016年 12月31日 公司
負債和股東權益				
股東權益				
股本	14,467	14,467	14,467	14,467
資本公積	26,760	26,760	27,470	27,470
其他綜合收益	(2,701)	(2,817)	(2,021)	(2,140)
盈餘公積	328	328	328	328
未分配利潤	11,266	8,448	3,105	2,231
歸屬於母公司股東權益合計	50,120	47,186	-	-
少數股東權益	3,163	2,910	-	-
股東權益合計	53,283	50,096	43,349	42,356
負債和股東權益總計	209,980	210,051	177,028	176,390

財務報表由以下人士簽署：

企業負責人：劉紹勇

主管會計工作的負責人：馬須倫

會計機構負責人：吳永良

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司利潤表
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
營業收入	24,536	23,534	14,116	13,083
減：營業成本	21,484	18,528	12,774	10,333
税金及附加	65	31	11	4
銷售費用	1,319	1,303	934	900
管理費用	624	613	379	344
財務費用	507	631	431	557
資產減值損失	-	-	-	-
加：公允價值變動收益	-	2	-	2
投資收益	1,844	31	841	32
營業利潤／(虧損)	2,381	2,461	428	979
加：營業外收入	1,228	923	739	407
減：營業外支出	4	3	2	1
利潤總額	3,605	3,381	1,165	1,385
減：所得稅費用	621	550	291	125
淨利潤	2,984	2,831	874	1,260
—歸屬於母公司股東的淨利潤	2,818	2,602		
—少數股東損益	166	229		

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司利潤表 (續)
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
其他綜合收益的稅後淨額				
以後會計期間不能重分類進損益的 其他綜合收益：				
重新計量設定受益計劃淨負債或 淨資產的變動	<u>127</u>	<u>(16)</u>	<u>127</u>	<u>(11)</u>
以後會計期間將重分類進損益的 其他綜合收益：				
權益法下在被投資單位以後會計 期間在滿足規定條件時將重分 類進損益的其他綜合收益中所 享有的份額	<u>4</u>	<u>(5)</u>	<u>4</u>	<u>(5)</u>
可供出售金融資產公允價值變動	<u>42</u>	<u>(3)</u>	<u>42</u>	<u>(3)</u>
現金流量套期工具的有效部分	<u>(57)</u>	<u>(158)</u>	<u>(54)</u>	<u>(158)</u>
其他綜合收益的稅後淨額	<u>116</u>	<u>(182)</u>	<u>119</u>	<u>(177)</u>
其中：				
歸屬於母公司股東的其他綜合 收益的稅後淨額	<u>116</u>	<u>(182)</u>		
歸屬於少數股東的其他綜合收益 稅後淨額	<u>-</u>	<u>-</u>		

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司利潤表 (續)
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
綜合收益總額	<u>3,100</u>	<u>2,649</u>	<u>993</u>	<u>1,083</u>
其中：				
歸屬於母公司股東的綜合 收益總額	<u>2,934</u>	<u>2,420</u>		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>166</u>	<u>229</u>		
每股收益				
基本每股收益(人民幣元)	<u>0.19</u>	<u>0.20</u>		
稀釋每股收益(人民幣元)	<u>0.19</u>	<u>0.20</u>		

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司現金流量表
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
一、經營活動產生的現金流量				
銷售商品、提供勞務收到的現金	25,384	24,257	13,017	12,568
收到的稅費返還	573	1,127	573	1,127
收到的其他與經營活動有關的現金	2,358	2,062	1,641	1,321
經營活動現金流入小計	28,315	27,446	15,231	15,016
購買商品、接受勞務支付的現金	(16,867)	(14,361)	(9,061)	(9,194)
支付給職工以及為職工支付的現金	(5,681)	(4,587)	(2,639)	(2,557)
支付的各項稅費	(931)	(738)	(608)	(395)
支付的其他與經營活動有關的現金	(2,256)	(1,928)	(1,992)	(1,390)
經營活動現金流出小計	(25,735)	(21,614)	(14,300)	(13,536)
經營活動產生的現金流量淨額	2,580	5,832	931	1,480

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司現金流量表(續)
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資所取得的現金	2,444	-	2,433	-
取得投資收益收到的現金	16	1	16	1
處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的 現金淨額	-	35	-	32
收到的其他與投資活動有關 的現金	29	10	7	9
投資活動現金流入小計	2,489	46	2,456	42
購建固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(5,324)	(5,635)	(4,897)	(3,294)
投資支付的現金	-	-	-	-
支付的其他與投資活動有關的 現金	-	-	-	-
投資活動現金流出小計	(5,324)	(5,635)	(4,897)	(3,294)
投資活動產生的現金流量淨額	(2,835)	(5,589)	(2,441)	(3,252)

4.1 財務報表 (續)

中國東方航空股份有限公司
2017年1-3月合併及公司現金流量表(續)
人民幣百萬元

	2017年 1-3月 合併	2016年 1-3月 合併	2017年 1-3月 公司	2016年 1-3月 公司
三、籌資活動產生的現金流量				
吸收投資收到的現金	-	-	-	-
取得借款所收到的現金	15,533	38,857	14,073	37,357
收到其他與籌資活動有關的現金	-	441	-	-
籌資活動現金流入小計	15,533	39,298	14,073	37,357
償還債務支付的現金	(11,115)	(43,420)	(9,238)	(39,922)
分配股利、利潤支付的現金	(998)	(803)	(730)	(577)
支付其他與籌資活動有關的現金	(2,674)	(3,151)	(1,864)	(2,380)
籌資活動現金流出小計	(14,787)	(47,374)	(11,832)	(42,879)
籌資活動產生的現金流量淨額	746	(8,076)	2,241	(5,522)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	32	18	24	11
五、現金及現金等價物淨(減少)/增加額	523	(7,815)	755	(7,283)
加：年初現金及現金等價物餘額	1,695	9,115	976	8,042
六、年末現金及現金等價物餘額	2,218	1,300	1,731	759